พระองค์จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติโรงรับจำนำฉบับดังกล่าวนี้ออกประกาศใช้บังคับในจังหวัดแขวงกรุงเทพฯ ก่อนเป็นเขตแรก เมื่อวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๓๘ (ร.ศ. ๑๑๔) และให้มีผลใช้บังคับเริ่มตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๔๓๘ เป็นต้นมา ส่วนพระราชกำหนดเกี่ยวกับการรับจำนำที่ใช้มาตั้งแต่สมัยพระเจ้าอยู่หัวบรมโกศก็เป็นอันยกเลิกไป โดยพระราชบัญญัติโรงรับจำนำ ร.ศ. ๑๑๔ พร้อมกับบทกฎหมายเก่านั้น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกิจการรับจำนำที่มีมาแต่เดิม

อนึ่ง พระราชบัญญัติโรงรับจำนำ ร.ศ.